**9. De ebrietate.** Duas res reperi, et eas multum novi in humana misera vita multum sibi contraries: una vocatur ebrietas, altera appellatur sobrietas, de quarum contraria etea panca breviter dicam: ebrietas satis inutilis est, indigna res in viris, impudica in feminis, contumeliosa in servis, reprehensibilis in sacerdotibus, dignitatem perdit in regibus, veritatem obliviscitur in judicibus, misericordiam delet in divitibus, malus mores motat, hominem totum conturbat, inimicitias menorat, caedes et clades concitat, patricidia inter parentes preparat, rixas suscitat, sanos amentes facit, sapientes stultos facit, sobrios insensatos reddit, ablit memoriam, desecat sensum, negligit mentem, confundit intellectum, conceitat libidinem, implicat sermonem, corrompit sanguinem, violat visum, obdurat aures, strepit risum, turbat viscera, clamat in honeste, non loquitur recte, humiliat [*Vel humectat*] cerebrum, flagitat somnum, deli-

tat membra, impedit mysteria, siccat gulam, dissipat medullam, promittit vespere, et mentitur mane, masealat corpus et animam, et omnem exterminat animam.

10. *De sobrietate.* Sobrietas vero in omnibus utilis est; bona est in celo et in terra, bona est in via simul et in patria, continet juvenem, honorat senem, longevit (sic) vitam, ditat haeredem, secundat problem, auget honorem, dignitas est in viris, pudicitia in feminis, gratia in servis, decur et laus in sacerdotibus, gloria et Victoria in regibus; veritatem ostendit in judice, patientiam in paupere, largitatem in divite, bonos mores admoveat, hominem totum conservat, amicitias innovat, rixas mitigat, discordantes concordat, sanos serenat, sapientes ornat, stultum erudit, sobrium custodit, retinet memoriam, illuminat corda, sincerat mentem, acutat intellectum, hilarat faciem, continet vultum, contemnit libidinem, superat vitium, aures aperit, exonerat cerebrum, tacet tempore, loquitur recte, curat venas, confirmat sanguinem, irrigat ossa, nutrit medullam, roborat membra, frunit somno, aperit visum, reputat risum, ostendit mysteria per pauca verba, rarus sermone, fideliis operc; mundat corpus simul et animam, et omnem custodit salutem.

11. *De pace et discordia.* Duas alias vidi veraciter, quae multum inter se distant sibi, quarum una si sola regnasset, et alia opportune non venisset, nullus hominum feliciter vixisset; de quibus pauca dicere volo, quia ad alia festino modo. Discordia vocatur una, et pax vocatur altera. Discordia multum timenda, et omni Christiano valde fugienda, quae haec facit: de filiis Dei filios diaboli, de amicis inimicis, de fratribus adversarios; ex qua susurratio, querela, furor et ira, controversia, et mendacium, juramentum, et perjurium, lesio, et scandalum, dolos et invidia, livor et homicidium. Nihil aliud est discordia, nisi separatio pacis, et disruptio unitatis, disciplina diaboli, via mortis, perditio vitae, contractio mandatorum, mutatio sensus, dispersio intellectus, dominus diaboli, 404 semita inferni, exspectatio poenae, expulsio indulgentiae, subversio disciplinae, despectio charitatis, suppressio humilitatis, motatio animi, conturbatio membrorum, malum lethale, venenum serpentis, morsus viperae, flatus basilisci, vomitus reguli, conclusio regni, aperio inferni, inimica Dei, amica diaboli.

12. Pax vero non sic agit, quia Deum homini et hominem Deo proximum facit; ideo pax vera tendenda est, et omnibus Christianis corde et corpore conservanda est. Dulcis namque et iunis valde diligenda talis magistra, quae facit miracula multa, et miranda est quae facit de filiis diaboli filios Dei, et de inimicis amicis, de adversariis fratres, de extraneis propinquos, de alienis domesticis; ex qua sinceritas et simplicitas, mitigatione et lenitas, mansuetudo et indulgentia, planities et veritas, taciturnitas et justitia, stabilitas et patientia, dilectio et tuus (sic), auxilium et curatio. Nihil aliud est pax, nisi dominus Dei; sic enim ipse Deus dixit discipulis suis: *Pacem meam do vobis, pacem reliquo vobis.* Quis aliud pax, nisi propinquitas Dei, gratia Dei, et conjunctio Dei, valetudo sensus, acies intellectus, dominus Dei, semita regni, praeiorum exspectatio, diligentiae collectio, rigor disciplinae, perfectio charitatis, circulus humilitatis, elypens tranquillitatis, continentia principatus, membrorum serenitas? O si me licuisset plene et planc pacem pronuntiare! multas lineas debui digitis scribere; superat enim omnem sensum. Cujus vitalis dulcedo melliflua aperio regni, conclusio inferni, amica Dei, inimica diaboli, felicitas est in vita praesenti, gaudium et laetitia in vita perenni.

13. Duobus modis vera pœnitentia dignoscitur: primus modus est commissa devotissime et largissimis lacrymis deflere, et pœnitere. Secundus modus est deflenda et pœnitenda iterum non admittere. Pœnitentia dicta est quasi pœnitentia, quia homo in

A se punit quod male commisit. Servo Dei tanta recordatio esse debet peccati, ut ea quæ gessit semper lacrymis defleat. Nihil autem pejus quam culpam cognoscere, nec deflere; duplum enim habere debet fletum in pœnitentia omnis peccator, sive quia vel negligentiam bonum non fecerit, seu quia malum per audaciam perpetraverit. Quod enim oportuit non fecit; et quod agere non oportuit, id gessit. Ille pœnitentiam digne agit, qui reatum suum satisfactione legitima plangit, condemnando scilicet ac deflendo quæ gessit, tanto profundius, quanto existit in peccando proclivior. Magna enim est virtus lacrymarum, quæ sine voce et verborum sonitu impetrant veniam, quam pro culpis postulant. Petrus namque lacrymas prorupit, nihil voce precatus est. Invenio enim quod fleverit, non iuvenio quid dixerit; lacrymas ejus lego, satisfactionem ejus non lego. Recte plane Petrus flevit, quia quod deflere solet potest excusari; quod defendi non potest, abluvi potest. Lavant enim lacrymæ delictum quod pudor est voce confiteri; lacrymæ ergo verecundiæ consulunt in fendo et saluti, non erubescunt impreundo, et impetrant quod recte postulant in rogando.

14. Lacrymæ, inquam, tacite quodammodo procedunt, veniam postulant 405 et merentur; causam non dicunt, et misericordiam sequuntur: lacrymarum utique utiliores sunt preces quam sermonum, quia sermo in precando fortasse fallit, lacrymæ omnino non fallunt. Sermo enim interdum non totum profert negotium, lacrymæ semper produnt affectum. O lacrymæ, quam dulces, quam fortes, quam pretiosæ, quam suaves estis in uleribus matris pœnitentia? Sicut enim pia mater ministrat de pectora lac infanti, sic pia pœnitentia de cordis compunctione lacrymas porrigit pœnitenti. Mater lactat infante, ut crescat, pœnitentia lacrymat pœnitentem, ut reviviscat; mater optat infanti ut vita veterescat, [pœnitentia] pœnitent, ut nullo malo senescat. Mater non omnibus optat vitam, pœnitentia omnibus optat salutem. O pœnitentia, magna sunt ubera tua, vino compunctionis plena, quibus reos recreas, lapsos relevas, fugientes revocas, contractos confirmas, morbos mandas, leprosos lavas, infirmos roboras, irates lœtificas, desperantes confortas, vulneratos sanas, laceratos ligas, perditos reparas, in peccatis mortuos suscitas. O pœnitentia! quid dicam de te? Iudicare enim non valeo ut volo, quia pretiosior es auro obryzo. Per te enim mors destruitur, et diabolus fugatur; per te vita invenitur, et Deus reperitur; per te infernus clauditur, et regnum invenitur. Ille itaque pœnitentiam dignam agit, qui sic præterita deplorat, ut futura iterum non admittat; vulnus enim iteratum tardins sanatur. Iteratio peccati grave malum, sicut morbus super morbum veniat, sieut imber super imbre occurrat; nam qui plangit peccatum, et iterum admittit peccatum, quasi si quis lavet latrem crudum, quem quanto magis laverit, tanto amplius lutum facit. Nullus itaque de Dei boitate dubitet, nullus de Dei misericordia desperet, veniam corde querat, et recipiet. Corpore et mente pœnitent, et Deum ad misericordiam provoque. David post culpam psalmum cantavit, et regnum non perdidit, et veniam invenit. Manasses rex inipiis coram Domino flevit, et sibi et populo pacem acquisivit. Zachaeus in arborem ascendit, et salutem invenit. Maria lacrynavit, et veniam meruit; Petrus amare flevit, et gratiam non perdidit, et veniam impetravit. Latro in uno sermone cum Christo paradise intravit. Longinus lancea latus Salvatoris apernit, et non tantum veniam invenit, sed episcopatus honorem et martyrii gloriam et coronam habere meruit.

15. Duobus mandatis tota lex pendet, et prophetæ, id est, dilectio Dei tot s viribus corporis et animæ, et dilectio proximi sicut semel ipsuim. Duobus modis crebitur, id est, perfecta fide et perfecta operatione. Duobus modis crux portatur, id est, cum per abstinentiam afficitur corpus, aut per com-

passionem proximi affligitur animus. Duobus modis locutio divina distinguitur, id est, aut per semetipsum Dominus loquitur, aut per creaturam angelicam verba formantur.

16. Duo in hae vita sunt genera justorum: unum videlicet bene viventium, sed nulla docentium; aliud vero recte viventium, et eadem recta docentium. Duobus modis percussio divina intelligitur, id est, in bonam **406** partem, qua perentim carne, ut emendetur anima et mente; altera, qua vulneramur conscientia ex charitate, ut Deum ardentius diligamus. Duobus modis Deus respicit in homines, id est, vel ad veniam, vel ad vindictam: ad veniam, sicut respexit Petrum; ad vindictam, sicut in Sodomanum et Gomorrham.

17. Duo latrones cum Christo crucifixi sunt, id est, Dismas a dextris, Gestas a sinistris. Alia nomina latronum Clacham et Chamna. Duas filias Lot habuit, filius fratris Abrabæ, quarum una vocabatur Adach, quæ peperit patri filium nomine Moah, de quo Moabite orti sunt. Altera vero, quæ vocabatur Mnach, quæ et similiter patri suo peperit filium nomine Ammon, de quo Ammonitæ exierunt. Hi duo filii non sine culpa natu sunt, quia pater filias uxores habuit, et hoc non voluntas, sed ebrietas fecit; et ita culpa niro modo est facta, ut pater filias uxores haberet, et sorores matres fratribus factæ sunt, et filii matribus fratres fuerint, quia de semine patris filie nata sunt, et de semine iterum patris in filiis filii sunt procreati; et ideo hæc progenies magnum maledictionem meruit, quæ usque ad decimam generationem in Ecclesiam Dei non intravit. Et tamen Ruth Moabitida bona semina fuit, quia in generatione Christi partem habere meruit. Ipsa enim mater avi David fuit; David namque filius Jesse, Jesse filius Obeth, Obeth filius Booz, et mater ejus Ruth. Avus enim pater patris est.

18. Duos filios Isaac habuit, unus Deo reprobus, et alter electus fuit. Sie enim Scriptura ait: *Jacob dilexi, et Esau odio habui;* et hoc non sine causa, quia ambo filii boni patris, et ambo uterini in utero bonæ matris, et tamen electus supplavit reprobum in utero matris, et primogenita ei rapuit, et benedictionem patris; sed ideo hoc voluit Deus ita, quia omnes electi de Jacob sunt orti, et de semine ejus, et tamen reprobum non dereliquit Deus, quia Job et Dei servus, et rex ortus est ex genere ejus. Et ideo hoc breviter memoravi, quia mali de bonis,

A et boni de malis oriuntur. Mali de bonis, dæmones de angelis; boni de malis, sancti de gentibus. Mali de bonis, Ismael de Abraham, Moab et Ammon de Lot; boni de malis, Abraham de Chaldaïs. Mali de bonis, Dathan et Abiron de Levi, Ophni et Phinees de Ieli. Boni de malis, Ruth ac Moab et Raab de Chanaan. Mali de bonis, quod ante debui dicere, Cain de Adam, et de Noe Cham. Bonus de malo, Jonathan de Saul. Malus de bono, Absalon de David. Quid plura dicam? Sie enim erit usque in finem, et de bonis mali, et de malis boni; cum autem venerit, qui solus bonus est bonus a malis segregabit.

19. Duos viros adhuc vivos legimus; sed ubi sunt vivi et absconditi, nescimus. Unus ab Adam septimus, et Enoch nominatus, alter vero Elias, qui usque ad cœlum in curru igneo est raptus; de duobus breviter diximus, tamen satis, quia ad tres testimoniis.

20. Tres personæ Trinitatis, in una potestate et maiestate, Pater, Filius et Spiritus sanctus, quæ tres personæ apud Hebreos sic vocantur *Abba, Ben, Ruba.* Apud vero Græcos *Pater, Bar,* quoniam autem Græce **407** Spiritus dicitur, adhuc non inveni. Illi tamen dœunt ag eos quod Latine sonat sanctus. *Abba* pater, *Ben* filius, *Ruba* Spiritus sanctus. Pater tamen Græcum est, et Latine sonat genitor. *Bur* Græce, filius Latinc. Trinitas itaque dicitur propter personarum diversitatem, unitas vero propter inseparabilem deitatis substantiam. Pater dicitur, eo quod habeat Filium, et omnis paternitas, quæ in cœlo, et in terra est, in eo et ex eo nominatur. Filius dicitur, eo quod habeat Patrem, Spiritus vero sanctus, eo quod a Patre et Filio procedit. Deus dicitur propter potestatem, et dilectionem; Dominus dicitur propter dominationem; omnipotens dicitur, quia omnia potest, cui nihil impossibile est. Etsi Deus omnipotens est, quid est quod non potest? Id est, non potest falli, non potest mori, non potest pecare. Per Patrem vivimus, movemur et sumus; per Filium rationem, et scientiam, et intellectum habemus; per Spiritum sanctum donis bonis omnibus illustramur. Tribus modis Deus dicitur, id est, essentialiter, ut Paulus dicit: *Qui est benedictus in sæcula. Nuncupative, ut Dominus Moysi dicit: Constitui te in Deum Pharaonis.* False, ut dicitur: *Dii qui non fecerunt cœlum et terram pereant.* Tres res in principiū crevit Deus, id est, angelos, et . . . et informem materiam. (*Desunt alia.*)

## APPENDIX XXII. GLOSSÆ IN SACRAM SCRIPTURAM.

*Ex Codice veteri I archivii Vaticani.*

### GENESIS.

CAP. 1. *Spiritus Dei serebatur.* Providentia qualiter cuncta creasset. *Fiat lux.* Ipsa est quæ postea in vasa cœli, hoc est, sidera, diffundebatur. *Dixit.* Per verbum suum fecit. *Mane.* Initium creaturæ. *Vespere.* Finis ejusdem. *Imaginem, similitudinem.* Imago eminent in spiritu hominum; similitudo in hominis operibus.

ii. *Patrarat.* Perficerat. *Paradisum.* Duo sunt: unum terrenum, ubi Adam fuit, alterum cœlestium. *Lignum vitæ, lignum scientiæ.* In custodia præcepti

GENESIS. — CAP. 1. De his glossis consule isidiana, cap. 63, num. 38 et seqq. Incipit Codex: *Dei serebatur;* fortasse deinde legendum providens qualiter. Scriptum erat creasse pro creasset. Interpunctum erat verbum suum. *Fecit mane.*

ii. In Vulgata est plantaverat pro patrarat. Fortasse legendum unus terrenus... alter cœlestis. Glossæ lignum vitæ, etc., possent aliter ordinari, seu transjici.

D scientia erat boni. Boni et mali. In transgressione scientia erat mali. *Bidellum.* In arbore colligitur, et est pigmentum. *Egilat.* Hoc est proprium nomen terre.

iii. *Perizomata.* Femoralia. Versatilem. Vibrantem. Versatilis dicitur pro eo; quod quandoque vinnisset tempus ut etiam removeti posset.

**408** iv. *Concidit.* Mutavit colorem vultus sui. Sin. Sit non sic. *Maledicta terra in operibus tuis.* Hic non opera coleundi, sed peccata exprimit. Num. *Di cis.* Eden. Sacratissimum ipsum paradi locum interpretatur. Porro. Videlicet.

Vulgata habet *bdellium;* sed apud scriptores mediæ ævi reperitur *bidellum.* Prius fieri deberet mentio *Hevilath;* ut est in Vulgata, seu *Egilat,* quam *bdellum.*

iv. In Vulgata, *maledictus eris super terram,* nisi hac verba ex cap. iii in hue translatâ sint, ubi Vulgata habet, vers. 17: *Maledicta terra in opere suo.* Ex vers. 9 cap. iv desumitur num, scilicet *Num custos,* etc.